
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 01/08/2019 

 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1167 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_43 MESSA A NORMA DELL'EDIFICIO DELL'ASILO NIDO DI VIA 

CHINI -CUP I79J18000080004 - AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI ALLA DITTA FAIM DI CITTON 
GIANNI & C. SAS - CIG Z5C28BEDB7 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che:  
� con deliberazione n. 77 del 20/03/2018 la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo ed 

esecutivo dei lavori di LP_2017_43 Messa a norma dell’edificio dell’asilo nido di Via Chini, redatto 
dall’Ing. Micheletto Simone, per una spesa complessiva di € 236.658,75, di cui € 181.359,00 per lavori ed € 
55.299,75 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  

� il progetto definitivo ed esecutivo è stato validato in data 02/03/2018 dal Responsabile del Procedimento 
Geom. Bruno Tosin;  

� con determinazione n. 1022 del 12/07/2018 è stato aggiudicato l’appalto dei lavori in argomento alla Ditta 
Secis SRL con sede in Marcon (VE) verso il corrispettivo di € 144.923,76 oltre oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso di € 5.117,89, pari a complessivi € 150.041,65 oltre iva al 10%, per complessivi € 
165.045,82; 

� con determinazione n. 1631 del 18/10/2018 è stata approvata la documentazione progettuale redatta dal 
Direttore dei Lavori Ing. Micheletto Simone afferente la perizia di variante in diminuzione, che ha 
modificato l’importo totale lavori portandolo a € 145.813,83 oltre iva al 10%, per complessivi € 
160.395,21; 

� con deliberazione n. 138 del 30/04/2019 la Giunta Comunale ha approvato l’aumento d’investimento 
complessivo dell’intervento in argomento per € 70.000,00 al fine di eseguire ulteriori opere che 
consentono di migliorare la funzionalità, fruibilità e sicurezza del plesso scolastico in argomento, nonché a 
copertura dell’accordo bonario transattivo raggiunto con la ditta appaltatrice Secis SRL di Marcon (VE); 

 
Considerato che risulta necessario provvedere alla sostituzione dei serramenti dell’edificio in oggetto; 
 
Visti: 
- l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base al quale le stazioni appaltanti possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di 
lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 

- l’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente per importi inferiori a 40.000 euro, 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

- le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con Delibera 
del Consiglio n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 1/03/2018; 
 

Atteso che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 192 
del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, stante la possibilità, in caso di affidamenti ai sensi dell’art. 

 



36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, di procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre; 
 
Vista la nota del Responsabile del Procedimento Geom. Bruno Tosin, in cui si segnala che, a seguito di 
indagine di mercato, sono pervenute le seguenti offerte economiche: 
 

DITTA N. PROT. OFFERTA IVA ESCLUSA 
BG Serramenti di Schiavon (VI) 
p.iva 33660910245 

42757/2019 € 24.900,90 

C.I.MET di Romano d’Ezzelino (VI) 
p.iva 00367620242 

42434/2019 € 26.313,59 

Faim SAS di Borso del Grappa (TV) 
p.iva 02256890266 

42910/2019 € 23.838,50 

Rigato SRL di Oné di Fonte (TV) 
p.iva 04148060264 

- Non pervenuta 

 
Considerato che la ditta Faim di Citton Gianni & C. SAS di Borso del Grappa (TV) – p.iva 02256890266 ha 
presentato la migliore offerta per l’esecuzione dei lavori in oggetto, pari a € 23.838,50 inclusi oneri per la 
sicurezza pari a € 200 ed esclusa iva al 10%, per complessivi € 26.222,35, ritenuta congrua da parte del RUP in 
rapporto alla qualità e alla quantità dei lavori da eseguire; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021;  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019 – 2021; 
 
Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 avente ad oggetto “Indirizzo forma contratti 
d’appalto aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 30/01/2018 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2018/2019/2020”; 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1) di confermare gli impegni di spesa prenotati dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 138 del 

30/04/2019; 
 

2) di affidare alla ditta Faim di Citton Gianni & C. SAS, con sede in via Chiesa 27, 31030 Semonzo di Borso 
del Grappa (TV) – c.f. e p.iva 02256890266 l’esecuzione dei lavori di sostituzione dei serramenti dell’asilo 
nido di Via Chini per l’importo di € 23.838,50 inclusi oneri per la sicurezza pari a € 200 ed esclusa iva al 
10%, per complessivi € 26.222,35 (CIG Z5C28BEDB7); 

 
3) di impegnare a favore della Faim di Citton Gianni & C. SAS di Borso del Grappa (TV) – c.f. e p.iva 

02256890266 l’importo di € 26.222,35 con imputazione al capitolo 490986 “Asilo nido Chini - Interventi 
aggiuntivi” (cod. min. 12.01.2.0202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019, dando atto che 
l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso del corrente esercizio finanziario; 

 



4) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 
32 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi: 
 

Oggetto del contratto Lavori di sostituzione dei serramenti dell’asilo di Via Chini 

Fine da perseguire Messa a norma dell’edificio scolastico di Via Chini adibito ad asilo nido  

Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. 

Forma del contratto 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 35, comma 2, lett. b) del 
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti ed in esecuzione della 
delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti 
d’appalto aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture” 

 
 

5) di stabilire che, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’importo della garanzia definitiva da 
costituirsi a carico della ditta affidataria è pari a € 3.575,78, a cui si applica una riduzione del 50% per le 
microimprese, piccole e medie imprese, ai sensi dell’art. 93 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
6) di dare atto che la suddetta spesa trova copertura nel nuovo quadro economico dell’opera “LP_2017_43 

Messa a norma dell’edificio dell’asilo nido di via Chini” e non altera la spesa complessiva dello stesso che 

rimane invariata in complessivi € 306.658,75; 

 
7) di approvare, tenuto conto dell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento, l’aggiornamento 

del nuovo quadro economico dell’opera munito del cronoprogramma finanziario, e precisamente: 
 

Cronoprogramma finanziario DLgs 118/2011 

LP_2017_43 

MESSA A NORMA 

DELL'EDIFICIO 

DELL'ASILO NIDO 

DI VIA CHINI (CUP 

I79J18000080004)   

Progetto 

definitivo-

esecutivo 

Precedente 

QE det. 

2276/2018 

Nuovo QE 

delib. G.C. 

138/2019 

Capitolo Anno Impegno 
Quote 

impegno 

QUOTE 

RESIDUE 
PAGAMENTI 

Lavori a base 

d'asta 
                  

  

Opere edili ed 

impiantistiche  
 Euro  176.241,11 140.695,94 140.695,94              

Oneri della 

sicurezza  
 Euro  5.117,89 5.117,89 5.117,89              

490652 2018  1092/1        45.817,67                 0,00      45.817,67  
Totale Lavori   Euro  181.359,00 145.813,83 145.813,83 

490864 2019 1210/1       99.996,16               7.398,35      92.597,81  

                      

Somme a 

disposizione  
                    

490652 2018  1092/1           4.581,77  0,00          4.581,77  

IVA 10%   Euro  18.135,90 14.581,38 14.581,38 

490864 2019 1210/1          9.999,61                 739,83         9.259,78  

Spese Tecniche prog. 

DL sicurezza SCIA 

IVA compresa (Ing. 

Micheletto Simone 

Det. 1113 del 

31/08/2017 CIG 

ZBF1F95C5E)  

 Euro  28.658,75 28.658,75 28.658,75 490864 2019 1210/3       28.658,75            28.658,75  0,00  

Spese tecniche 

art. 113 DLgs 

50/2016   

 Euro  3.627,18 3.627,18 3.627,18 490864 2019 1210/2          3.627,18               3.627,18  0,00  

Spese per 

spostamento 

contatore 

elettrico 

(forfettario E-

 Euro  200 200 200 490864 2019 1210/4              200,00                 200,00  0,00  



Distribuzione)   

Spese pubblicità - 

ANAC  
 Euro  180 225 225 490864  2018   2734/5              225,00  

                           

0,00   
          225,00  

imp.padre 

1210/5 
         2.514,00               2.514,00  0,00 

Spese per pareri 

enti, SCIA V.F. 

collaudi ecc   

 Euro  3.000,00 3.000,00 3.000,00 490864 2019 

1210/8 486,00 486,00 0,00 

Supporto legale al 

RUP - Avv. 

Zoccarato Stefano   

 Euro    1.522,56 1.522,56 490652 2019 1190/1          1.522,56               1.522,56   0,00 

490652 2019 1190/2       19.045,06                     0,00   19.045,06  
Realizzazione 

struttura 

metallica Ditta 

Costruzioni 

Metalliche Muttin 

S.r.l. (CIG 

ZA125FB2D9) 

Euro   25.749,49 25.749,49 

490864 2019 1210/6          6.704,43                    0,00         6.704,43  

Sistemazione 

centrale termica  
Euro   9.275,66 9.275,66 490864 2019 1210/7          9.275,66  

                          

0,00   

         

9.275,66  

Accordo bonario 

transattivo (IVA 

compresa) - det. 

955/2019 

Euro     15.180,00 490986 2019 2108/1       15.180,00  0,00          15.180,00 

Opere in 

cartongesso e 

tinteggiature - CIG 

Z5728F8216 

Euro     4.950,00 490988 2019 2109/1 4.950,00 4.950,00 0,00  

Adeguamento 

impianto di 

raffrescamento - 

Tubotobi di Rigon 

Tobia - det. 

971/2019 - CIG 

Z4E288AA81 

Euro     16.348,00 490986 2019 2108/2       16.348,00            16.348,00  0,00  

Sostituzione 

serramenti 

esterni - Faim di 

Citton Gianni & C. 

SAS - CIG 

Z5C28BEDB7 

Euro     26.222,35 490986 2019 

nuovo da 

imp.padre 

2108 

      26.222,35            26.222,35  0,00  

5.249,65 490986 2019 

imp. 

padre 

2108 

         5.249,65               5.249,65  0,00  

4.004,90 490864 2019 
imp.padre 

1210/5 
         4.004,90               4.004,90  0,00  

Imprevisti 

arrotondamenti   
 Euro  1.497,92 4.004,90 

2.050,00 490988 2019 
Imp.padre 

2109/0 
2.050,00 2.050,00 0,00 

Totale somme a 

disposizione  
 Euro  55.299,75 90.844,92 160.844,92             

Totale opera   Euro  236.658,75 236.658,75 306.658,75          306.658,75         103.971,57  202.687,18  

 
 
8) di provvedere alla liquidazione e al pagamento dei suddetti lavori, entro il limite massimo dell’impegno di 

spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte del fornitore, previa attestazione della 
regolarità dei lavori stessi da parte dell’ufficio competente; 

 
9) di trasmettere, al prestatore affidatario dell’appalto, l’indirizzo URL del sito del Comune ove è pubblicato 

e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento 
integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 
17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la 
cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito 
dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 
10) di dare atto che: 
- il Responsabile del Procedimento è il Geom. Bruno Tosin – Capo Servizio Immobili e Cimiteri dell’Area 

IV Lavori Pubblici; 



- il Progettista, Direttore dei Lavori, Coordinatore della Sicurezza e Collaudatore è l’Ing. Micheletto 
Simone di Bassano del Grappa (VI) - p.iva 03524190240. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 2108/3_2019 

 
Firmato digitalmente  il 10/07/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 10/07/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 10/07/2019 al 25/07/2019 
 


